
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2931 DEL 25-11-2022

N. SETTORE 680 DEL 25-11-2022

Oggetto:

PdZ 2019/20 Macro Livello: Servizi per la prima infanzia e servizi territoriali  -
Azione n.1 dal titolo "Educativa domiciliare minori"  e Azione n. 2
"Assistenza all'autonomia ed alla comunicazione" . Approvazione schema patto
di accreditamento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2931 del 25-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PdZ 2019/20 Macro Livello: Servizi per la prima infanzia e servizi territoriali  -
Azione n.1 dal titolo "Educativa domiciliare minori"  e Azione n. 2
"Assistenza all'autonomia ed alla comunicazione" . Approvazione schema patto
di accreditamento.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
- la L.328/00 "Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di interventi e servizi sociali"
ed in particolare l’art. 18 prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani Regionali degli
interventi e dei servizi sociali";
- con delibera n. 8 del 29/06/2020, il Comitato dei Sindaci,  compatibilmente con il budget assegnato,
ha indicato nei servizi di Educativa domiciliare minori, Assistenza all’autonomia e comunicazione,
Assistenza Tecnica ed Incentivo al personale del Gruppo Ristretto la priorità e le azioni da attivare in
tutti i Comuni del Distretto 27;
- con deliberazione n. 10 del 02/07/2020, ha approvato la programmazione del Piano di Zona
2019/2020,  con relativi piani finanziari, per un ammontare complessivo di €1.000.394,46, ed il
bilancio di distretto;
- con deliberazione n. 1 del 12/04/2021, il suddetto organismo ha proceduto alla Riapprova- zione del
PdZ 2019/20 e del  Bilancio del Distretto e  schema di Accordo di programma adeguati e integrati a
seguito delle Ossevazioni dell’Assessorato Regionale della Famiglia,       delle Politiche Sociali e del
Lavoro;
- i Sindaci dei Comuni del Distretto S.S. 27, o loro delegati ed il Direttore Asp, successivamente
all’approvazione,  hanno proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di programma recante modalità
organizzative e gestionali nonchè funzioni, vincoli e obblighi tra le parti per l’attuazione di quanto
contenuto nel documento di programmazione nonchè nell’utilizzo delle risorse assegnate;
- il Nucleo di Valutazione Regionale dell’Assessorato della Famiglia e delle Politiche sociali con
parere  n. 38, nella seduta del 09/09/2021, ha espresso la congruità definitiva      al PdZ 2019/20 del
Distretto S.S.27, comune capofila Milazzo;
Preso atto che il PdZ 2019/20 al Macro Livello: Servizi per la prima infanzia e servizi territoriali
comunitari contiene le schede progettuali Azione n.1 denominata "Educativa domiciliare minori" e
Azione n. 2 dal titolo "Assistenza all’autonomia ed alla comunicazione";
Che nello specifico:
- l’Azione 1 -  Area di Intervento Responsabilità familiari dal titolo "Educativa domiciliare  minori"
prevede che il servizio, destinato ad un’utenza potenziale di n. 80 minori, in situazione di disagio e a
rischio di emarginazione, (previsione suscettibile di variazione in relazione al monte ore assegnato a
ciascun utente sulla base del Piano Individuaizzato), si svolga nell’arco temporale di n. 52 settimane

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2931 del 25-11-2022
Pag. 2 di 5



di attività scolastica, ovvero  per n. 18070  ore complessive, per un importo complessivo del
finanziamento pari ad € 363.207,00;
- l’Azione n. 2 -  Area Disabilità e non autosufficienza -  dal titolo " Assistenza all’autonomia ed alla
comunicazione" prevede che il servizio destinato ad un’utenza potenziale di n. 150 alunni disabili, in
possesso dell’art. 3, co. 3, L.104/92,  (previsione suscettibile di variazione in relazione al monte ore
assegnato a ciascun alunno sulla base del Piano Individualizzato ) frequentanti i plessi scolastici degli
Istituti Comprensivi del territorio distrettuale, si svolga nell’arco temporale di n. 37 settimane di
attività scolastica, ovvero per n. 29723 ore complessive, per un importo complessivo del
finanziamento pari ad € 597.432,30;
Che le azioni sopra descritte prevedono, quale modalità di gestione indiretta/esternalizzata, la
procedura dell’accreditamento mediante erogazione di voucher da assegnare al minore sulla
base del bisogno socio-educativo;
Vista la deliberazione n. 9 del 29/06/2021 con la quale i Sindaci dei Comuni del Distretto 27,
nel quadro del sistema di accreditamento dei servizi di cui alla L.328/00, ha approvato il
Regolamento distrettuale per l’erogazione dei servizi sociali, socio-sanitari e di inclusione
sociale in favore di famiglie e singoli cittadini residenti nei Comuni del Distretto socio
sanitario 27;
Che, pertanto,con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 229 del 19/04/20222 si è proceduto
all’approvazione dell’Avviso pubblico e dell’istanza di ammissione per l’Istituzione dell’Albo
Distrettuale degli Enti del Terzo Settore per l’erogazione dei superiori servizi;
Che a seguito di pubblicazione di detto Avviso, alla scadenza dei termini di presentazione
dell’istanza, fissata per il 12/05/2022, ore 10.00, sono pervenuti n. 13 plichi;
Che, effettuate le opportune verifiche sui requisiti richiesti, con determinazione dirigenziale n.
sett. 534 del 27/09/2022 è stato approvato l’Albo distrettuale degli Enti del Terzo Settore,
avente validità biennale, costituito da n. 9 Società Cooperative e/o Associazioni Onlus,  ai quali
è stato riconosciuto lo status di potenziale erogatore delle prestazioni assistenziali di cui alle
Azioni nn. 1 e 2;
Preso atto che l'ufficio piano ha avviato le procedure finalizzate ad acquisire,  da parte degli
uffici di servizio sociale dei Comuni del Distretto e della NPIA, le istanze relative  i minori
potenziali fruitori del servizio di educativa domiciliare nonchè il numero degli alunni disabili
gravi per i quali sussistono i requisiti necessari per beneficiare del servizio di assistenza
all'autonomia ed alla comunicazione;
Che, l'implementazione delle schede progettuali suddette prevede, tra le sue fasi,   apposita
procedura di selezione da parte delle famiglie dei minori beneficiari  che, sulla base della carta
dei servizi e del progetto tecnico migliorativo di ciascun Ente ammesso, indicano liberamente il
soggetto accreditato  a fornire i servizi de quo;
Tenuto conto che l'accreditamento si intende definitivo soltanto dopo la sottoscrizione del
patto di accreditamento, che  definisce i rapporti tra gli Enti coinvolti riportando l'insieme degli
impegni formali che il Distretto S.S. 27 ed  il soggetto accreditato accettano di rispettare per
l'intera durata dell'accordo;
Visti:
- lo schema del patto di accreditamento stilato per l’affidamento del servizio di assistenza
all’autonomia ed alla comunicazione, comprendente n.17   articoli, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
- lo schema del patto di accreditamento stilato per l’affidamento del servizio   di Educativa
domicilare minori composto da n. 17 artt., che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di detti schemi al fine di poter procedere
all’avvio della procedura relativa l’affidamento definitivo dei servizi distrettuali in questione;
Vista la L.328/00;
Viste  le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2931 del 25-11-2022
Pag. 3 di 5



Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

di approvare lo schema del patto di accreditamento, parte integrante e sostanziale del1.
presente atto, che  definisce i rapporti tra gli Enti coinvolti riportando l'insieme degli
impegni formali che il Distretto S.S. 27 ed  il soggetto accreditato accettano di
rispettare per l'intera durata dell'accordo, di cui alle progettualità che di mseguito si
specificano:
 Area di Intervento Responsabilità familiari - Azione n. 1  denominata "Educativa

- domiciliare minori", composto da n. 17 articoli;
 Area Disabilità e non autosufficienza - Azione n. 2 dal titolo Assistenza all’autonomia

- ed alla comunicazione composto da n. 17  articoli;
2.  di dare mandato al Coordinatore del Gruppo piano di adempiere agli adempimenti
     consequenziali;
3. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

    L'Istruttore amm.vo
Componente ufficio piano
D.ssa Domenica De Gaetano

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2931 del 25-11-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2931 del 25-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-11-2022.

N. Reg. Albo: 5109

Milazzo, lì 28-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2931 del 25-11-2022
Pag. 5 di 5


